



Zapobieganie bezdomności zwierząt po śmierci opiekuna

Czy zastanawialiście się nad tym co stanie się z ukochanym przyjacielem, gdy was zabraknie na tym świecie? Wiele osób nie zaprzęta sobie tym głowy, bo przecież jeszcze mam czas o tym pomyśleć, jeszcze zdążę. Wszyscy też mamy nadzieję, że nasi bliscy – rodzina, przyjaciele, stworzą taki sam, kochający dom. Ale czy na pewno?

Niestety z naszych doświadczeń wynika, że osierocone zwierzęta często stają się niewygodne, zbyt trudne lub kosztowne. Po pierwszych próbach znalezienia nowego domu spadkobiercy się poddają i zwierzę trafia do schroniska lub zostaje porzucone. Dla domowych pupili to ogromna trauma – nie dość, że straciły ukochanego człowieka, to zabrano im dom.

Takiej sytuacji można zapobiec podejmując odpowiednie kroki dużo wcześniej. Nawet jeśli jesteście młodzi i zdrowi, nie jesteście nieśmiertelni – nieszczęśliwe wypadki się zdarzają. Dlatego pomyślcie już teraz i zabezpieczcie swoich przyjaciół. Porozmawiajcie również z seniorami na ten temat.

Wybór opiekuna

Znalezienie odpowiedniej osoby, która tak jak wy pokocha waszego pupila, to najważniejsza i najtrudniejsza część zadania. To decyzja, od której będzie zależał dalszy los zwierzęcia.

Zastanawiając się nad tym powinniście w pierwszej kolejności wziąć pod uwagę czy wybrana przez was osoba lubi zwierzęta, ma doświadczenie w opiece nad nimi i jest gotowa zająć się waszym pupilem. Najlepiej aby była to osoba, która zna zwierzę i jego potrzeby i potrafi się nim zajmować. Może to być ktoś z rodziny lub przyjaciół, a nawet sąsiad czy sąsiadka. Tak byłoby najprościej.

Nie zawsze znajdzie się jednak ktoś z najbliższego otoczenia kto będzie chciał przyjąć pod swój dach nowego domownika.

Jeśli wyczerpaliście te ścieżki i nie udało wam się znaleźć nowego opiekuna to w dalszym szukaniu pomocne mogą być social media takie jak Facebook, Instagram lub fora dyskusyjne. W internecie jest wiele grup, które łączą ludzi chcących pomagać zwierzętom, niektóre z nich na pewno działają w waszej okolicy. Zalecamy jednak ostrożność i dokładne sprawdzenie osoby oferującej ewentualną pomoc.

Jeśli i ta ścieżka zawiedzie, to pozostaje szukanie wsparcia wśród organizacji prozwierzęcych. Należy jednak mieć na uwadze, że fundacje czy stowarzyszenia, to nie są przytułki dla osieroconych zwierząt, a organizacje niosące pomoc tym najbardziej potrzebującym - bezdomnym i skrzywdzonym. Jeśli zwrócić się do nich o pomoc w znalezieniu domu po waszym odejściu, zagwarantujcie wszelkie możliwe wsparcie ze strony waszej i waszych bliskich. Przed nawiązaniem kontaktu z daną organizacją koniecznie sprawdźcie jej wiarygodność, aby mieć pewność, że zwierzę trafi pod dobrą opiekę.

Niezależnie od tego czy opiekunem ma zostać osoba prywatna czy organizacja, dobrze jest zawrzeć umowę opieki, w której zawrzecie ustalone warunki.

Przygotowanie niezbędnych informacji i dokumentów

Całą dokumentację zwierzęcia, w tym książeczkę zdrowia, dokumentację leczenia i inne potrzebne dokumenty zbierzcie w jednym widocznym miejscu i poinformujcie o nim przyszłego opiekuna.

Dużym ułatwieniem, szczególnie w okresie poznawania się z waszym milusińskim, będą dodatkowe informacje, np. jaką ma osobowość, temperament; co go interesuje; co lubi a czego nie akceptuje; jak zachowuje się wobec innych zwierząt i ludzi; jakie ma ulubione karmy. Jeśli przyjmuje leki, wymaga leczenia lub specjalnej opieki, koniecznie to opiszcie.

Zapewnienie środków finansowych na opiekę

Utrzymanie zwierząt może być kosztowne. Zwłaszcza w przypadku, gdy pod opieką macie wiele zwierząt, lub wasi milusińscy mają szczególne wymagania (dieta, leczenie). Dlatego warto wyposażyć przyszłego opiekuna w niezbędne środki – aby wasze zwierzaki miały zapewnioną opiekę jakiej potrzebują.

Najprostszym sposobem pozostawienia pieniędzy z łatwym i szybkim dostępem dla przyszłego opiekuna jest dyspozycja bankowa na wypadek śmierci, ale ta opcja jest dostępna tylko dla najbliższych członków rodziny. W wyniku takiej dyspozycji środki znajdujące się na waszym rachunku zostaną bezzwłocznie udostępnione wskazanym osobom, zanim jeszcze dojdzie do formalnego podziału majątku.

Jeżeli oszczędzacie na emeryturę, możecie wyznaczyć przyszłego opiekuna waszego pupila beneficjentem środków zgromadzonych na PPK/PPE oraz IKE/IKZE na wypadek waszej śmierci. W tym celu należy złożyć deklarację w instytucji prowadzącej te programy. W przypadku tych instrumentów beneficjentem nie musi być osoba z wami spokrewniona, ale w niektórych przypadkach będzie uprawniona do otrzymania tylko części środków.

Kolejnym rozwiązaniem jest wyznaczenie przyszłego opiekuna jako beneficjenta waszej polisy na życie lub środków z funduszy inwestycyjnych (TFI). W tym przypadku, jako beneficjenta możecie wskazać również osobę prawną, czyli organizację.

Istotną kwestią jest to, że wspomniane środki nie podlegają dziedziczeniu przez spadkobierców, co umożliwia łatwiejszy i szybszy do nich dostęp przyszłemu opiekunowi. Nie musicie również przekazywać całych zgromadzonych środków jednej osobie – w przypadku większości ze wspomnianych instrumentów, możecie procentowo rozdzielić środki pomiędzy beneficjentów.

Poza wskazanymi rozwiązaniami, możecie także zabezpieczyć środki finansowe dla opiekuna waszego zwierzaka, ustanawiając go spadkobiercą w spisanim przed notariuszem testamencie. O tym piszemy w dalszej części artykułu.

Zapewnienie miejsca opieki

Jeśli opiekujecie się większą liczbą zwierząt i chcielibyście, aby przyszły opiekun miał zapewnione dla nich miejsce, to możecie mu w spadku zostawić np. swoje mieszkanie czy dom.

Warto pomyśleć o takim rozwiązaniu, bo może ono umożliwić zaufanej przez was osobie czy organizacji, przejęcie opieki nad wszystkimi waszymi pupilami. Dzięki zagwarantowaniu miejsca opieki możecie zaoszczędzić swoim zwierzątkom stresu spowodowanego rozdzieleniem i zmianą miejsca pobytu.

W ten sposób możecie też wesprzeć organizację pomagającą zwierzętom, co umożliwi jej udzielanie pomocy innym zwierzętom w potrzebie, na przykład tworząc dla nich dom w waszym mieszkaniu.

Spisanie woli - testament

Choć polskie prawo jest bardzo niedoskonałe, jeśli chodzi o zabezpieczenie losu zwierząt po śmierci właściciela, to testament spisany notarialnie jest najlepszym do tego dokumentem. Pozwala on na zabezpieczenie realizacji waszej woli w zakresie opieki nad pupilem.

Zwierzęta w naszym prawie spadkowym traktowane są tak samo jak przedmioty. Przepisy nie biorą pod uwagę tego, że są to żywe istoty, które czują i wymagają natychmiastowej opieki gdy was zabraknie. Nawet jeśli wskażecie w testamencie kto ze spadkobierców ma zająć się zwierzątkiem, ta osoba może odrzucić spadek. Dlatego tak ważne jest, abyście wcześniej znaleźli odpowiedzialnego opiekuna, który nie zmieni zdania po waszej śmierci lub też nie zdecyduje się na przyjęcie spadku tylko dla korzyści materialnej, a zwierzę odda do schroniska czy wyrzuci na ulicę, co zdarza się nierzadko.

Istnieje forma zapisu w testamencie, która umożliwi ograniczenie tego ryzyka - jest to zapis testamentowy. Zapis ten powinien określać, że spadkobierca dostanie np. nieruchomości, prawo użytkowania części lub całości nieruchomości, określoną rzecz lub określoną kwotę pieniędzy, pod warunkiem zapewnienia opieki zwierzęciu w ustalonym przez was zakresie. Abyście mieli pewność, że opieka nad pupilem będzie prawidłowo realizowana przez wskazaną osobę, powinniście również wskazać w testamencie osobę odpowiedzialną za dopilnowanie wykonania tego warunku. Tą osobą może być jeden lub wszyscy spadkobiercy.

Jeśli zdecydujecie się na użyczenie lub przekazanie na własność przyszłemu opiekunowi mieszkania, domu lub samochodu, to w testamencie powinniście wprowadzić szczególny rodzaj zapisu tj. zapis windykacyjny, określający dokładnie przedmiot zapisu, tak, aby mógł on zostać jednoznacznie zidentyfikowany. Zapis windykacyjny powoduje, że oznaczona przez was osoba nabywa przedmiot zapisu z chwilą otwarcia spadku, bez konieczności dokonywania jego podziału. Pamiętajcie jednak, że zapis windykacyjny musi być sporządzony w formie aktu notarialnego.

Poinformowanie spadkobierców o decyzji

Bardzo ważną rzeczą, o której nie należy zapominać, jest poinformowanie spadkobierców o podjętej przez was decyzji. To oni którzy po waszym odejściu będą decydować o losie zwierzęcia, dlatego powinni wiedzieć kto będzie się nim opiekował i na jakich warunkach. Możecie również zobowiązać ich do monitorowania czy zwierzę jest dobrze zaopiekowane i czy nie dzieje mu się krzywda u nowego opiekuna. Ten obowiązek dla spadkobierców powinniście również zapisać w testamencie.

Przekazując wcześniej informacje o podjętych przez was ustaleniach, zaoszczędzicie swoim bliskim oraz pupilowi niepotrzebny stres spowodowany szukaniem w pośpiechu nowego domu.

Na koniec jeszcze jedna ważna wskazówka

Każdemu z nas może zdarzyć się wypadek czy niespodziewane zdarzenie losowe. Dlatego warto zawsze mieć przy sobie (np. w portfelu) **Kartę Opiekuna Awaryjnego** – to informacja, że domu jest zwierzę oraz numer telefonu do osoby, która jest w stanie się nim zająć. Ten mały kawałek papieru może uchronić waszego podopiecznego od śmierci głodowej w przypadku niespodziewanej długotrwałej nieobecności.

Artykuł powstał w ramach projektu współfinansowanego ze środków Gminy Wrocław
WWW.WROCLAW.PL

Wrocław miasto spotkań